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Politikersvar til Rasmus Steenberger (F)– Provenu fra 
kommunal andel af selskabsskat 

Rasmus Steenberger har den 3. juni 2023 stillet følgende spørgsmål: 

 

"Jeg vil gerne spørge ØKF, hvor stort årets provenu fra kommunal an-

del af selskabsskat forventes at være, samt hvordan det adskiller sig fra 

tidligere års provenu? Samt hvilke årsager der kan siges at ligge til 

grund for eventuelle ændringer. Herunder forvaltningens forventnin-

ger til den fremtidige udvikling på området.”  

 

Økonomiforvaltningens svar 

Københavns Kommunes provenu fra den kommunale andel af selskabs-

skat stiger og falder med skattebetalingen for de koncerner/virksomhe-

der, som er placeret i Københavns Kommune. 

 

Eventuelle ændringer i provenuet fra den kommunale andel af selskabs-

skat i Københavns Kommune kan primært henføres til to forhold: 

 

1) Ændringer i skattebetalingerne fra de tre bankkoncerner Nor-

dea, Danske Bank og Nykredit, da de udgør en væsentlig andel 

af provenuet i København Kommune  

2) Den landsgennemsnitlige indtægt (skattebetaling) for virksom-

heder. Det betyder, at når virksomhederne i Danmark har øget 

indtjening generelt, så stiger Københavns Kommunes provenu 

fra den kommunale andel af selskabsskat tilsvarende. 

 

Provenu ved budget 2024 og forventninger til den fremtidige udvikling 

Københavns Kommunes provenu (efter fordeling til andre kommuner) 

fra den kommunale andel af selskabsskat vil ved budgetår 2024 være 

2,6 mia. kr. Provenuet ved budgetår 2024 er højere end ved de foregå-

ende tre år, jf. tabel 1.  Stigningen ved budgetår 2024 kan henføres til de 

tre bankkoncerner Nordea, Danske Bank og Nykredit samt den lands-

gennemsnitlige udvikling. 

 

Tabel 1. Københavns Kommunes provenu fra den kommunale andel af sel-

skabsskat  

Budgetår Provenu 

2021 1,6 mia. kr. 

  

Til Rasmus Steenberger (F) 

 

 



 KS Risk og Compliance (3487)  2/2 

 

 

 

2022 1,7 mia. kr. 

2023 1,9 mia. kr. 

2024 2,6 mia. kr. 

 

Københavns Kommune forventninger til det fremtidige provenu sker på 

baggrund af Kommunernes Landsforening (KL) årlige nationale skøn 

for udviklingen i kommunernes provenu fra selskabsskat, jf. tabel 2, sup-

pleret med eventuel konkret viden om væsentlige mindre- eller merind-

tægter i større koncerner eller til/fraflytning af store koncerner. 

 

I forhold til budgetår 2025 (grundlaget er virksomhedernes skattebeta-

ling for indkomståret 2022) er det forventningen, at provenuet vil falde 

som følge af det nationale skøn for udviklingen i kommunernes provenu 

fra selskabsskat samt ekstraordinære udgifter i Danske Bank koncernen i 

forbindelse med hvidvasksagen, som påvirker koncernens regnskab i 

negativ retning. Effekten af Danske Bank indgår ikke i tabel 2, da det 

præcise beløb ikke kendes på nuværende tidspunkt. 

 

Tabel 2. Skøn for Københavns Kommunes provenu fra selskabsskat 

Bud-

getår 

Ændring i forhold til 

seneste år, jf. KLs 

skøn for udviklingen i 

kommunernes pro-

venu fra selskabsskat 

(juli 2022)  

Forventet provenu fra 

selskabsskat 

2025 -18 procent 2,1 mia. kr. 

2026 -3 procent 2,1 mia. kr. 

2027 4 procent 2,2 mia. kr. 

2028 3 procent 2,2 mia. kr. 

Note: Ændringen beregnes i forhold til året før. Dvs. budgetår 2025 er 18 pct. mindre 

end budget 2024 og budgetår 2025 er 3 pct. mindre end budgetår 2025. 

 


